
ANO IV – Nº e-DOM 947 – CAMARAGIBE, PE, 23 de dezembro de 2024

DECRETO N° 19, 23 DE DEZEMBRO DE 2024.
GABINETE DO PREFEITO- 23/12/2024

 

DECRETO N° 19, 23  DE DEZEMBRO DE 2024.

 

 

Dispõe sobre ponto facultativo nos dias 24 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2024 no âmbito do Poder Executivo Municipal e dá outras 

providências.

 

A Prefeita do Município de Camaragibe, Estado de Pernambuco no uso das suas atribuições legais:

 

DECRETA:

 

Art.1º Fica declarado ponto Facultativo nas repartições públicas municipais da Administração direta e indireta 

nos dias 24 de dezembro 2024(terça-feira), véspera do Feriado de Natal e 31 de dezembro 2024 (terça-feira), 

véspera do dia da Confraternização Universal.

 

Art. 2º O disposto no artigo anterior não se aplica a serviços cujo funcionamento seja indispensável e não 

possam sofrer descontinuidade.

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

Camaragibe, de 23 dezembro de 2024.

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 1 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 1 de 42



 

 

NADEGI ALVES DE  QUEIROZ

Prefeita 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 231224121006

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/RESULTADO FINAL/HOMOLOGAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 71/2023 PREGÃO 

ELETRÔNICO 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  - 23/12/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/RESULTADO FINAL/HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 71/2023 PREGÃO ELETRÔNICO 05/2023

 

 

Comissão: CPL/PMCG. Objeto Nat. Compras. O Pregoeiro, instituído pela Portaria nº 83/2024, torna público para conhecimento dos interessados que, de acordo 

com o que dispõe a lei nº 14.133/2021 e com as condições estabelecidas no edital, O RESULTADO FINAL e ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO do Processo 

Licitatório n° 71/2024 - Pregão Eletrônico nº 10/2024, para FORMAÇÃO DE Registro de Preços para a eventual aquisição de bem comum 

lonas plásticas, arames e piquetes, para serem utilizados na cobertura de barreira nas áreas de risco do município de Camaragibe, 

durante o período da quadra mais chuvosa,  mediante o fornecimento parcelado, conforme especificações, elementos técnicos e 

quantitativos previstos no Termo de Referência (ANEXO I), da seguinte maneira:

Empresas vencedoras valor total: R$ 1.550.670,00 (um milhão e quinhentos e cinquenta mil e seiscentos e setenta reais): CAPITAL DA 

CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI (19299794000164) com os lotes: 5 e 6 no valor total de R$ 19.670,00 (dezenove mil e 

seiscentos e setenta reais). MAB GLOBAL DO NORDESTE LTDA-ME (24063828000157) com os lotes: 1, 2, 3 e 4 no valor total de R$ 

1.531.000,00 (um milhão e quinhentos e trinta e um mil reais).

 

GIVANILDO MEDEIROS DO NASCIMENTO

Pregoeiro Municipal

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 231224121151

DECRETO Nº 080 DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 - LEI N.983
SECRETARIA DE FINANÇAS- 23/12/2024

 

DECRETO Nº 080 DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 - LEI N.983

 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

           DECRETA: 

 

          Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 

250.000,00

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 2 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 2 de 42



 

Suplementação:                                                                                                      250.000,00

Unidade orçamentária: 3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 1068 - Fortalecimento da Atenção Especializada à Saúde

Ação: 2.477 - Apoiar as ações de manutenção e fortalecimento da Atenção Especializada em SaúdeImage not found or type unknown

Despesa 354 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 51 -

 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data

Sequência

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

10/10/2024 114084 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 250.000,00  

    Total da despesa: 250.000,00 0,00

    Total da unidade orçamentária: 250.000,00 0,00

    Total do órgão orçamentário: 250.000,00 0,00

    Total do fundamento: 250.000,00 0,00

    Total geral 250.000,00 0,00

           

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

 

Anulação:                                                                                               250.000,00

Unidade orçamentária: 3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 1068 - Fortalecimento da Atenção Especializada à Saúde

Ação: 2.477 - Apoiar as ações de manutenção e fortalecimento da Atenção Especializada em SaúdeImage not found or type unknown

Despesa 353 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 3 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 3 de 42



Fonte de recurso: 3 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data

Sequência

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

10/10/2024 114085 Redução da Despesa     250.000,00

    Total da despesa: 0,00 250.000,00

    Total da unidade orçamentária: 0,00 250.000,00

    Total do órgão orçamentário: 0,00 250.000,00

    Total do fundamento: 0,00 250.000,00

    Total geral 0,00 250.000,00

 

 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, mas seus efeitos retroagem a 10 de outubro 

 de 2024.

                                  

       

DECRETO Nº 080, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 - LEI N.983

 

 

           NADEGI ALVES DE QUEIROZ

           Prefeita

 

 

 

 

 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 231224094948

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 4 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 4 de 42



DECRETO Nº 81 DE 15 DE OUTUBRO DE 2024 - LEI N.983
SECRETARIA DE FINANÇAS- 23/12/2024

 

DECRETO Nº 81 DE 15 DE OUTUBRO DE 2024 - LEI N.983

 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

           DECRETA: 

 

          Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 

1.969.006,00

 

 

Suplementação:                                                                                                      1.969.006,00

Unidade orçamentária: 2013 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Função: 28 - Encargos 
Especiais Subfunção: 846 - 
Outros Encargos Especiais 
Programa: 1109 - 
OPERAÇÕES ESPECIAS

Ação: 0.10 - Indenizações, Restituições, Ressarcimentos, Precatórios e Decisões JudiciaisImage not found or type unknown

Despesa 197 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

15/10/2024 228314 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.700,00  

    Total da despesa: 5.700,00 0,00

    Total da unidade orçamentária: 5.700,00 0,00

Unidade orçamentária: 2017 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 5 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 5 de 42



Função: 
4 - Administração 
Subfunção: 
122 - Administração 
Geral Programa: 
1016 - Inovação e 
Tecnologia

Ação: 2.511 - Manutenção do Programa Inovação e TecnologiaImage not found or type unknown

Despesa 843 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

15/10/2024 228279 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.094,00  

15/10/2024 228792 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.257,00  

    Total da despesa: 3.351,00 0,00

    Total da unidade orçamentária: 3.351,00 0,00

Unidade orçamentária: 2020 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.488 - Gestão das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento EconômicoImage not found or type unknown

Despesa 689 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Image not found or type unknown

15/10/2024

Sequência

228281

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 6 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 6 de 42



 

Função: 28 - Encargos Especiais Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais Programa: 
1109 - OPERAÇÕES ESPECIAS

Total da despesa:

5.000,00

0,00

Ação: 0.18 - Indenizações, Restituições, Ressarcimentos e Decisões JudiciaisImage not found or type unknown

Despesa 711 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

15/10/2024 228509 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00  

    Total da despesa: 5.000,00 0,00

    Total da unidade orçamentária: 10.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 2025 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Função: 15 - 
Urbanismo Subfunção: 
451 - Infra-Estrutura 
Urbana Programa: 
1048 - Cidade Verde

Ação: 1.180 - Requalificar, reformar praças, parques, áreas verdes municipais e afinsImage not found or type unknown

Despesa 971 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

15/10/2024 228358 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 95.000,00  

    Total da despesa: 95.000,00 0,00

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 7 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 7 de 42



    Total da unidade orçamentária: 95.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 2026 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.521 - Gestão Administrativa da Secretaria de Serviços PúblicosImage not found or type unknown

Despesa 914 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Image not found or type unknown

15/10/2024

Sequência

228798

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 52.955,00

 

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos

Programa: 1052 - Gestão de Resíduos Sólidos

Total da despesa:

52.955,00

0,00

Ação: 2.523 - Coleta, Transporte e Destinação Final do Lixo e Resíduos Sólidos

Despesa 925 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 8 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 8 de 42



Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

15/10/2024 228800 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.050.000,00  

15/10/2024 228801 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 745.000,00  

      Total da despesa: 1.795.000,00 0,00

      Total da unidade orçamentária: 1.847.955,00 0,00

      Total do órgão orçamentário: 1.962.006,00 0,00

Unidade gestora: 5 - Fundação de Cultura, Turismo e Esportes de Camaragibe

Órgão orçamentário: 

3000 - FUNDOS MUNICIPAIS

Unidade orçamentária: 

3015 - FUNDAÇÃO DE CULTURA

Função: 13 - Cultura

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.445 - Gestão administrativa e apoio as atividade gerais da Fundação de Cultura

Subação: 

1 -

Image not found or type unknown

 Capacitações, treinamentos, diárias, obrigações trabalhistas, folha de pagamento, fornecedores, locações, sistemas, combustíve

Despesa 67 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

15/10/2024 35041 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.000,00  

    Total da despesa: 7.000,00 0,00

    Total da unidade orçamentária: 7.000,00 0,00

    Total do órgão orçamentário: 7.000,00 0,00

    Total do fundamento: 1.969.006,00 0,00

    Total geral 1.969.006,00 0,00

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 9 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 9 de 42



           

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

 

 

Anulação:                                                                                               1.969.006,00

 

Unidade orçamentária: 2013 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.455 - Gestão Administrativa da Procuradoria Geral do MunicípioImage not found or type unknown

Despesa 184 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Image not found or type unknown

15/10/2024

Sequência

228315

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Redução da Despesa 5.700,00

Total da despesa:

Image not found or type unknown

0,00

5.700,00

 

Unidade orçamentária: 2017 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 10 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 10 de 42



Total da unidade orçamentária: 0,00 5.700,00

Ação: 2.509 - Gestão das Atividades da Secretaria de AdministraçãoImage not found or type unknown

Despesa 830 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Image not found or type unknown

15/10/2024

Sequência

228280

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Redução da Despesa 2.094,00

 

Programa: 1016 - Inovação e Tecnologia

Ação: 2.511 - Manutenção do Programa Inovação e Tecnologia

Image not found or type unknown

Despesa 842 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Total da despesa:

0,00

2.094,00

Data

Image not found or type unknown

15/10/2024

Sequência

228793

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Redução da Despesa 1.257,00

Total da despesa:

Image not found or type unknown

0,00

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 11 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 11 de 42



1.257,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 3.351,00

Unidade orçamentária: 2020 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 1.161 - Estruturação e modernização da Secretaria de Desenvolvimento EconômicoImage not found or type unknown

Despesa 680 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Image not found or type unknown

15/10/2024

Sequência

228510

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Redução da Despesa 5.000,00

 

Função: 23 - Comércio e Serviços

Subfunção: 695 - Turismo

Programa: 1032 - Desenvolvimento do Turismo

Total da despesa:

0,00

5.000,00

Ação: 2.491 - Manutenção das ações do Programa Desenvolvimento do TurismoImage not found or type unknown

Despesa 706 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Image not found or type unknown

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 12 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 12 de 42



15/10/2024

Sequência

228282

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Redução da Despesa 5.000,00

Total da despesa:

Image not found or type unknown

0,00

5.000,00

 

 

 

Unidade orçamentária: 2025 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

 

Total da unidade orçamentária: 0,00 10.000,00

Ação: 2.527 - Gestão Administrativa da Secretaria de InfraestruturaImage not found or type unknown

Despesa 949 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Image not found or type unknown

15/10/2024

Sequência

228802

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Redução da Despesa 745.000,00

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 13 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 13 de 42



 

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana

Programa: 1047 - Melhorias e Expansão da Infraestrutura Urbana

Ação: 1.178 - Concluir o mercado público municipalImage not found or type unknown

Despesa 965 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Total da despesa:

0,00

745.000,00

Data

Image not found or type unknown

15/10/2024

Sequência

228356

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Redução da Despesa 95.000,00

Total da despesa:

Image not found or type unknown

0,00

95.000,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 840.000,00

Unidade orçamentária: 2026 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.521 - Gestão Administrativa da Secretaria de Serviços PúblicosImage not found or type unknown

Despesa 916 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 14 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 14 de 42



Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Image not found or type unknown

15/10/2024

Sequência

228803

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Redução da Despesa 10.000,00

 

Função: 15 - Urbanismo Subfunção: 452 - Serviços Urbanos Programa: 1048 - Cidade Verde

Total da despesa:

0,00

10.000,00

Ação: 2.522 - Realizar a manutenção das praças, parques e áreas de lazerImage not found or type unknown

Despesa 922 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Image not found or type unknown

15/10/2024

Sequência

228804

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Redução da Despesa 2.000,00

 

Programa: 1083 - Mobilidade Urbana

Ação: 2.525 - Expanção e preservação da malha viária municipalImage not found or type unknown

Despesa 928 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 15 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 15 de 42



Total da despesa:

0,00

2.000,00

Data

Image not found or type unknown

15/10/2024

Sequência

228805

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Redução da Despesa 600.000,00

 

Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica

Programa: 1135 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ação: 2.526 - Manutenção do programna de Iluminação Pública

Image not found or type unknown

Despesa 933 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Total da despesa:

0,00

600.000,00

Fonte de recurso: 70 - 1.751.0000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -

 COSIP - 1.751.0000

Data

Image not found or type unknown

15/10/2024

Sequência

228807

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Redução da Despesa 450.000,00

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 16 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 16 de 42



 

Função: 28 - Encargos Especiais Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais Programa: 
1133 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Total da despesa:

0,00

450.000,00

Ação: 0.26 - Indenizações, Restituições, Ressarcimentos, Precatórios e Decisões JudiciaisImage not found or type unknown

Despesa 938 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

15/10/2024 228810 Redução da Despesa     40.955,00

      Total da despesa: 0,00 40.955,00

      Total da unidade orçamentária: 0,00 1.102.955,00

      Total do órgão orçamentário: 0,00 1.962.006,00

Unidade gestora: 5 - Fundação de Cultura, Turismo e Esportes de Camaragibe

Órgão orçamentário: 

3000 - FUNDOS MUNICIPAIS

Unidade orçamentária: 

3015 - FUNDAÇÃO DE CULTURA

Função: 13 - Cultura

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.445 - Gestão administrativa e apoio as atividade gerais da Fundação de Cultura

Subação: 

1 -

Image not found or type unknown

 Capacitações, treinamentos, diárias, obrigações trabalhistas, folha de pagamento, fornecedores, locações, sistemas, combustíve

Despesa 90 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 17 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 17 de 42



Data

Sequência

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

15/10/2024 35042 Redução da Despesa     7.000,00

    Total da despesa: 0,00 7.000,00

    Total da unidade orçamentária: 0,00 7.000,00

    Total do órgão orçamentário: 0,00 7.000,00

    Total do fundamento: 0,00 1.969.006,00

    Total geral 0,00 1.969.006,00

 

 

 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, mas seus efeitos retroagem a 15 de outubro 

 de 2024.

                                          

 

 DECRETO Nº 81, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024 - LEI N.983

 

 

           NADEGI ALVES DE QUEIROZ

           Prefeita

 

 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 231224095619

DECRETO Nº 082 DE 15 DE OUTUBRO DE 2024 - LEI N.983
SECRETARIA DE FINANÇAS- 23/12/2024

                        

DECRETO Nº 082 DE 15 DE OUTUBRO DE 2024 - LEI N.983

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 18 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 18 de 42



 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

           DECRETA: 

 

          Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 10.000,00

 

 

Suplementação:                                                                                                      10.000,00

 

Unidade orçamentária: 

3015 - FUNDAÇÃO DE CULTURA

Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Programa: 1077 - Apoio e Fortalecimento da Cadeia Produtiva de Cultura

Ação: 2.557 - Fomentar as Ações Previstas na Política Nacional Aldir Blanc - PNAB (Lei nº 14.399/2022)Image not found or type unknown

Despesa 1224 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 84 - 2.719.0000 Recursos (Lei Aldir Blanc) - CULTURA - 2.719.0000

Data

Sequência

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

15/10/2024 35043 Suplementação de Crédito Especial Reaberto Anulação de Despesa 10.000,00  

  Total da despesa: 10.000,00 0,00

  Total da unidade orçamentária: 10.000,00 0,00

  Total do órgão orçamentário: 10.000,00 0,00

  Total do fundamento: 10.000,00 0,00

  Total geral 10.000,00 0,00

 

           

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 19 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 19 de 42



 

Anulação:                                                                                               10.000,00

 

 

Unidade orçamentária: 

3015 - FUNDAÇÃO DE CULTURA

Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Programa: 1077 - Apoio e Fortalecimento da Cadeia Produtiva de Cultura

Ação: 2.557 - Fomentar as Ações Previstas na Política Nacional Aldir Blanc - PNAB (Lei nº 14.399/2022)Image not found or type unknown

Despesa 1227 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 84 - 2.719.0000 Recursos (Lei Aldir Blanc) - CULTURA - 2.719.0000

Data

Sequência

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

15/10/2024 35044 Redução da Despesa     10.000,00

    Total da despesa: 0,00 10.000,00

    Total da unidade orçamentária: 0,00 10.000,00

    Total do órgão orçamentário: 0,00 10.000,00

    Total do fundamento: 0,00 10.000,00

    Total geral 0,00 10.000,00

 

 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, mas seus efeitos retroagem a 15 de outubro 

 de 2024.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 20 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 20 de 42



                                          

 

 DECRETO Nº 82, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024 - LEI N.983

 

 

           NADEGI ALVES DE QUEIROZ

                Prefeita

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 231224100000

DECRETO Nº 083 DE 18 DE OUTUBRO DE 2024 - LEI N.983
SECRETARIA DE FINANÇAS- 23/12/2024

               

DECRETO Nº 083 DE 18 DE OUTUBRO DE 2024 - LEI N.983

 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

           DECRETA: 

 

          Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 

640.400,00

 

 

Suplementação:                                                                                                      640.400,00

            Unidade orçamentária: 2019 - SECRETARIA DE ESPORTE

Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.481 -

Image not found or type unknown

 Gestão Administrativa da Secretaria de Esporte

Despesa 338 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 21 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 21 de 42



Sequência

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

18/10/2024 229401 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 74.400,00  

    Total da despesa: 74.400,00 0,00

    Total da unidade orçamentária: 74.400,00 0,00

Unidade orçamentária: 2024 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 1143 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 2.552 - Implantação de Políticas de Valorização e Formação Continuada dos Profissionais da EducaçãoImage not found or type unknown

Despesa 1269 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 75 - 1.569.0000 Recursos da Escola Integral (ETI - FNDE) - 1.569.0000

Data

Sequência

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

18/10/2024 228918 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 566.000,00  

    Total da despesa: 566.000,00 0,00

    Total da unidade orçamentária: 566.000,00 0,00

    Total do órgão orçamentário: 640.400,00 0,00

    Total do fundamento: 640.400,00 0,00

    Total geral 640.400,00 0,00

 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

 

Anulação:                                                                                               640.400,00

 

Unidade orçamentária: 2024 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 22 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 22 de 42



Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 1143 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 1.189 - Expansão e Melhoria da Infraestrutura Física do Ensino FundamentalImage not found or type unknown

Despesa 1255 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 75 - 1.569.0000 Recursos da Escola Integral (ETI - FNDE) - 1.569.0000

Data

Sequência

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

18/10/2024 229605 Redução da Despesa     566.000,00

    Total da despesa: 0,00 566.000,00

    Total da unidade orçamentária: 0,00 566.000,00

Unidade orçamentária: 2025 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.527 - Gestão Administrativa da Secretaria de InfraestruturaImage not found or type unknown

Despesa 947 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

18/10/2024 229404 Redução da Despesa     74.400,00

    Total da despesa: 0,00 74.400,00

    Total da unidade orçamentária: 0,00 74.400,00

    Total do órgão orçamentário: 0,00 640.400,00

    Total do fundamento: 0,00 640.400,00

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 23 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 23 de 42



    Total geral 0,00 640.400,00

 

 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, mas seus efeitos retroagem a 18 de outubro 

 de 2024.

                                   

       

 DECRETO Nº 83, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024 - LEI N.983

 

 

           NADEGI ALVES DE QUEIROZ

                  Prefeita

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 231224100209

DECRETO Nº 84 DE 21 DE OUTUBRO DE 2024 - LEI N.983
SECRETARIA DE FINANÇAS- 23/12/2024

                  

DECRETO Nº 84 DE 21 DE OUTUBRO DE 2024 - LEI N.983

 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

           DECRETA: 

 

          Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 

1.252.389,30

 

 

Suplementação:                                                                                                      1.252.389,30

Unidade orçamentária: 2011 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1110 - GESTÃO SUPERIOR DO GOVERNO MUNICIPAL

Ação: 2.453 - Gestão das atividades do Gabinete da Prefeita e do Vice-PrefeitoImage not found or type unknown

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 24 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 24 de 42



Despesa 146 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

21/10/2024 229985 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.670,00  

    Total da despesa: 20.670,00 0,00

    Total da unidade orçamentária: 20.670,00 0,00

Unidade orçamentária: 2019 - SECRETARIA DE ESPORTE

Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.481 -

Image not found or type unknown

 Gestão Administrativa da Secretaria de Esporte

Despesa 338 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

21/10/2024 229683 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.800,00  

    Total da despesa: 2.800,00 0,00

    Total da unidade orçamentária: 2.800,00 0,00

Unidade orçamentária: 2024 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 1143 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 25 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 25 de 42



Ação: 2.538 - Gestão Administrativa da Secretaria de EducaçãoImage not found or type unknown

Despesa 1089 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001

Data

Image not found or type unknown

21/10/2024

Image not found or type unknown

21/10/2024

Sequência

229609

229766

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500.000,00

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 280.000,00

 

Função: 28 - Encargos Especiais Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais Programa: 
1109 - OPERAÇÕES ESPECIAS

Total da despesa:

780.000,00

0,00

Ação: 0.28 - Indenizações, Restituições, Ressarcimentos e Decisões JudiciaisImage not found or type unknown

Despesa 1162 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

21/10/2024 229767 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 90.000,00  

      Total da despesa: 90.000,00 0,00

      Total da unidade orçamentária: 870.000,00 0,00

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 26 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 26 de 42



      Total do órgão orçamentário: 893.470,00 0,00

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe

Órgão orçamentário: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS

Unidade orçamentária: 3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 301 - Atenção Básica

Programa: 1117 - Aperfeiçoamento da Atenção Primária

Ação: 2.476 - Armazenamento e distribuição de fámaco e insumos médico hospitalarImage not found or type unknown

Despesa 317 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 51 -

 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data

Sequência

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

21/10/2024 114539 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 145.628,50  

    Total da despesa: 145.628,50 0,00

Despesa 319 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 51 -

 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data

Image not found or type unknown

21/10/2024

Sequência

114537

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 140.000,00

Total da despesa:

Image not found or type unknown

140.000,00

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 27 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 27 de 42



0,00

Total da unidade orçamentária: 285.628,50 0,00

Image not found or type unknown

Total do órgão orçamentário: 285.628,50 0,00

Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Camaragibe

Órgão orçamentário: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS

Unidade orçamentária: 3013 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência 
Social Subfunção: 244 - 
Assistência Comunitária 
Programa: 1081 - Ações 
Emergenciais

Ação: 2.467 - Assistência Social Geral - Benefícios Eventuais

Despesa 597 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 26 - 1.661.0000 Transferências dos Fundos Estaduais de Assistência Social (FEAS) - 1.661.0000

Data

Image not found or type unknown

21/10/2024

Sequência

30071

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.410,80

 

Programa: 1113 - Fortalecimento da Rede de Proteção Social Especial

Total da despesa:

6.410,80

0,00

Ação: 2.466 - Apoio as Ações de Manutenção do Bloco de Proteção Social EspecialImage not found or type unknown

Despesa 582 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 28 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 28 de 42



Data

Image not found or type unknown

21/10/2024

Sequência

30072

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00

Total da despesa:

Image not found or type unknown

20.000,00

0,00

 

 

Órgão orçamentário: 2000 - PODER EXECUTIVO

Unidade orçamentária: 2022 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Total da unidade orçamentária: 26.410,80 0,00

Total do órgão orçamentário: 26.410,80 0,00

Image not found or type unknown

Ação: 2.458 - Gestão Administrativa da Secretaria de Assistência SocialImage not found or type unknown

Despesa 423 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

21/10/2024 30068 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.880,00  

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 29 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 29 de 42



    Total da despesa: 6.880,00 0,00

Despesa 429 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Image not found or type unknown

21/10/2024

Sequência

30069

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00

 

Função: 28 - Encargos Especiais Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais Programa: 
1109 - OPERAÇÕES ESPECIAS

Total da despesa:

30.000,00

0,00

Ação: 0.14 - Indenizações, Restituições, Ressarcimentos, Precatórios e Decisões JudiciaisImage not found or type unknown

Despesa 441 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

21/10/2024 30070 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,00  

      Total da despesa: 6.000,00 0,00

      Total da unidade orçamentária: 42.880,00 0,00

      Total do órgão orçamentário: 42.880,00 0,00

Unidade gestora: 4 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Camaragibe

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 30 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 30 de 42



Órgão orçamentário: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS

Unidade orçamentária: 3011 - FUNDO MUNICIPAL DEFESA CRIANÇA ADOLESCENTE

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.500 - Gestão Administrativa do Fundo Municipal do Direito da Criança e do AdolescenteImage not found or type unknown

Despesa 779 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

21/10/2024 885 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,00  

    Total da despesa: 4.000,00 0,00

    Total da unidade orçamentária: 4.000,00 0,00

    Total do órgão orçamentário: 4.000,00 0,00

    Total do fundamento: 1.252.389,30 0,00

    Total geral 1.252.389,30 0,00

           

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

 

Anulação:                                                                                               1.252.389,30

 

 

 

Unidade orçamentária: 

2014 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Função: 4 - Administração

Subfunção: 124 - Controle Interno

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 31 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 31 de 42



Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.457 - Gestão Administrativa da Controladoria Geral do MunicípioImage not found or type unknown

Despesa 217 - 3.3.90.30.00 - 

Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Image not found or type unknown

21/10/2024

Sequência

229990

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Redução da Despesa 8.000,00

 

Despesa 223 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaImage not found or type unknown

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Total da despesa:

0,00

8.000,00

Data

Image not found or type unknown

21/10/2024

Sequência

229991

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Redução da Despesa 2.717,00

Total da despesa:

Image not found or type unknown

0,00

2.717,00

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 32 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 32 de 42



 

Unidade orçamentária: 2015 - SECRETARIA DE GOVERNO

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Total da unidade orçamentária: 0,00 10.717,00

Ação: 2.454 - Gestão Administrativa da Secretaria de GovernoImage not found or type unknown

Despesa 164 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Image not found or type unknown

21/10/2024

Sequência

229986

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Redução da Despesa 3.250,00

 

Despesa 165 - 3.3.90.30.00 - Material de ConsumoImage not found or type unknown

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Total da despesa:

0,00

3.250,00

Data

Image not found or type unknown

21/10/2024

Sequência

229987

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Redução da Despesa 2.000,00

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 33 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 33 de 42



 

Despesa 169 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaImage not found or type unknown

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Total da despesa:

0,00

2.000,00

Data

Image not found or type unknown

21/10/2024

Sequência

229988

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Redução da Despesa 1.450,00

 

Função: 28 - Encargos Especiais Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais Programa: 
1109 - OPERAÇÕES ESPECIAS

Total da despesa:

0,00

1.450,00

Ação: 0.9 - Indenizações, Restituições, Ressarcimentos, Precatórios e Decisões JudiciaisImage not found or type unknown

Despesa 175 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Image not found or type unknown

21/10/2024

Sequência

229989

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Redução da Despesa 3.253,00

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 34 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 34 de 42



Total da despesa:

Image not found or type unknown

0,00

3.253,00

 

Unidade orçamentária: 2019 - SECRETARIA DE ESPORTE

Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Total da unidade orçamentária: 0,00 9.953,00

Ação: 2.481 - Gestão Administrativa da Secretaria de Esporte

Image not found or type unknown

Despesa 348 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 -

 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas -

 1.501.0000

Data

Image not found or type unknown

21/10/2024

Sequência

229684

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Redução da Despesa 2.800,00

Total da despesa:

Image not found or type unknown

0,00

2.800,00

 

Unidade orçamentária: 2024 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 35 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 35 de 42



Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Total da unidade orçamentária: 0,00 2.800,00

Programa: 1139 - SUPORTE SOCIAL AOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Ação: 2.537 - Ações Suplementares para o Desenvolvimento da Educação BásicaImage not found or type unknown

Despesa 1051 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 2 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001

Data

Image not found or type unknown

21/10/2024

Sequência

229610

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Redução da Despesa 500.000,00

Total da despesa: Programa:
 1143 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 2.552 - Implantação de Políticas de Valorização e Formação Continuada dos Profissionais da Educação

0,00

500.000,00

Despesa 1113 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 2 - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001

Data

Sequência

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

21/10/2024 229768 Redução da Despesa     370.000,00

      Total da despesa: 0,00 370.000,00

      Total da unidade orçamentária: 0,00 870.000,00

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 36 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 36 de 42



      Total do órgão orçamentário: 0,00 893.470,00

Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Camaragibe

Órgão orçamentário: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS

Unidade orçamentária: 3014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 301 - Atenção Básica

Programa: 1117 - Aperfeiçoamento da Atenção Primária

Ação: 2.476 - Armazenamento e distribuição de fámaco e insumos médico hospitalarImage not found or type unknown

Despesa 1239 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 59 -

 1.600.3110 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -

 Emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) - 1.600.3110

Data

Sequência

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

21/10/2024 114535 Redução da Despesa     285.628,50

      Total da despesa: 0,00 285.628,50

      Total da unidade orçamentária: 0,00 285.628,50

      Total do órgão orçamentário: 0,00 285.628,50

Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Camaragibe

Órgão orçamentário: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS

Unidade orçamentária: 3013 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência 
Social Subfunção: 244 - 
Assistência Comunitária 
Programa: 1081 - Ações 
Emergenciais

Ação: 2.467 - Assistência Social Geral - Benefícios EventuaisImage not found or type unknown

Despesa 596 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Image not found or type unknown

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 37 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 37 de 42



21/10/2024

Sequência

30074

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Redução da Despesa 6.410,80

 

Programa: 1112 - Fortalecimento da Rede de Proteção Social Básica

Total da despesa:

0,00

6.410,80

Ação: 1.143 - Estruturação e Expansão do Bloco de Proteção Social Básico - PSBImage not found or type unknown

Despesa 512 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 9 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data

Image not found or type unknown

21/10/2024

Sequência

30077

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Redução da Despesa 10.000,00

Total da despesa:

Ação: 2.465 - Manutenção, Qualificação e Fortalecimento do Bloco de Proteção Social Básica - PSBImage not found or type unknown

Despesa 520 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 9 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

0,00

10.000,00

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 38 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 38 de 42



Data

Image not found or type unknown

21/10/2024

Image not found or type unknown

21/10/2024

Sequência

30075

30078

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Redução da Despesa 6.000,00

Redução da Despesa 20.000,00

Total da despesa: Ação: 2.498 - 
Manutenção das Ativ. do Progr. Primeira Infância - SUAS (Criança Feliz)

Image not found or type unknown

Despesa 548 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 9 - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

0,00

26.000,00

Data

Image not found or type unknown

21/10/2024

Sequência

30073

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Redução da Despesa 20.000,00

Total da despesa:

Image not found or type unknown

0,00

20.000,00

 

 

Órgão orçamentário: 2000 - PODER EXECUTIVO

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 39 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 39 de 42



Unidade orçamentária: 2022 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Total da unidade orçamentária: 0,00 62.410,80

Total do órgão orçamentário: 0,00 62.410,80

Image not found or type unknown

Ação: 2.458 - Gestão Administrativa da Secretaria de Assistência SocialImage not found or type unknown

Despesa 422 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Image not found or type unknown

21/10/2024

Sequência

30076

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

Redução da Despesa 6.880,00

Total da despesa:

Image not found or type unknown

0,00

6.880,00

Total da unidade orçamentária: 0,00 6.880,00

Image not found or type unknown

Total do órgão orçamentário: 0,00 6.880,00

Unidade gestora: 4 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Camaragibe

Órgão orçamentário: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS

Unidade orçamentária: 3011 - FUNDO MUNICIPAL DEFESA CRIANÇA ADOLESCENTE

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 40 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 40 de 42



Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.500 - Gestão Administrativa do Fundo Municipal do Direito da Criança e do AdolescenteImage not found or type unknown

Despesa 777 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data

Sequência

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

21/10/2024 886 Redução da Despesa     4.000,00

    Total da despesa: 0,00 4.000,00

    Total da unidade orçamentária: 0,00 4.000,00

    Total do órgão orçamentário: 0,00 4.000,00

    Total do fundamento: 0,00 1.252.389,30

    Total geral 0,00 1.252.389,30

 

 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, mas seus efeitos retroagem a 21 de outubro 

 de 2024.

                                          

 DECRETO Nº 84, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024 - LEI N.983

 

 

           NADEGI ALVES DE QUEIROZ

              Prefeita

 

 

 

 

 

 

Publicado por: Gustavo Matos____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 41 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 41 de 42



Código Identificador: 231224100422

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 42 de 42
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:947  – CAMARAGIBE, PE,  23/12/2024 Pagina: 42 de 42


